

Fikir, söz və məlumat azadlığının, plüralizmin inkişaf etdirilməsi



Böyük şəxsiyyət, Azərbaycan dövlət himninin musiqisinin müəllifi Üzeyir Hacıbəylinin doğum günü idi. O, 1885-ci ilin bu günündə Şuşada anadan olub və XX əsr Azərbaycan tarixində günəş kimi parlayıb. Təəssüf ki, indi çoxdan Üzeyir bəyi yalnız musiqişünas kimi tanıyırlar. Halbuki o, həm də böyük mətbuat fədaisi, görkəmli, istedadlı jurnalist olub.

Biz indiki onun və digər silahdaşlarının, qələm yoldaşlarının vaxtı ilə inkişaf etdirdiyi (bu yol "Əkinçi" qəzetinin təsisçisi Həsən bəy Zərdabdan başlayır) yolda addımları, onlara layiq davamçı olmağa çalışırıq.

Üzeyir bəy Hacıbəyli bədi ədəbiyyatda publisistika ilə bağlıdır. O, "Kaspi", "Həyat", "İrşad", "Tərəqqi", "Haqiqət", "İqbal", "Yeni İqbal" qəzetlərində və "Molla Nəsrəddin" jurnalında "Ördən-burdan", "O yan-bu yan" və s. bəliqlər altında "Ü", "Filanxas", "Behmankəs" kimi gizli imzalarla dövrümüz müstəqim-siyasi, maarifçilik məsələlərində dair çoxlu məqalə, felyeton və satirik miniatürlər dərc etdirib. "Molla Nəsrəddin" jurnalında Üzeyir bəy Hacıbəyli məzali imzalarından çox istifadə edib: "Adi bəy, özü Filanxas", "Anəç Qurban", "Tərəbəgə", "Qatlıy", "Behmankəs", "Cin", "Xoca Lələ", "Bizbiza", "Çoban", "Qədrəb" (ehtimal olunur), "Qaf", "Bəş", "İdarədən", "Lal uşaq", "Bala uşaq", "Gəndən baxan", "Gəndən qulaq asan", "Yalançı" və s. Güllü, yumor onun həm insan kimi təbiətinin, həm də ədəbi yaradıcılığının, o cümlədən publisistikasının başlıca keyfiyyətlərindən idi. XX əsrin əvvəllərində Azərbaycan mətbuatının aparıcı janrlarından olan felyeton U. Hacıbəylinin də publisistik fəaliyyətində əhəmiyyətli yer tuturdu. Bədi və publisistik tarazlığı saxlamaq ehtimalı U. Hacıbəylini felyetonlar, oçer və parodiya olan böyük dəyərli olan əsər əsərlərdir.

Üzeyir Hacıbəylinin zəngin yumoristik söz yaradıcılığı vaxtı ilə dövrü mətbuat səhifələrində "Ördən-burdan" ümumi bəliqlə altında dərc etdirilirdi yazılan xussusi yer tutur. U. Hacıbəylinin "Bazar söhbəti", "Məzhəkə", "Təhsil" kimi əsərləri aqreqat seçilən komponentləri ilə satirik hekayə, "Rəliqim-dən məktub", "Üçüncü dəfə", "Məclisimizin zülü" "O, heç", "Tərəqqi və gerilik", "Ha fikr edilməz başa düşməmiri" kimi yazıları öz publisistik əlamətləri, ictimai-siyasi məzmunu və bədi dəyəri ilə felyetonlardır. Müəllif əsərlərində əsasən Bakı gəhr Dumasının fərsit deputatları

rüşvay edir, tutduqları siyasi mövqeyə layiq olmadıqlarını nümayiş-karənə açıqlığı onların üzünə vurur, fəaliyyətsiz "qlasnları" bariz ağaclara bənzədir. U. Hacıbəylinin qaravelli və satirik miniatürlerini (məsələn, "Dövlət Duması", "Ata və oğul", "Moize" və s.) böyük komediografinin sonrakı səhnə əsərlərinə saməralı muqəddimə hesab etmək olar.

BDU-nun Jurnalstika fakültəsinə dosenti, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Aygün Özmova "Sherg.az" a açıqlamasında Üzeyir bəyin mətbu fəaliyyətindən danışır: "Azərbaycan jurnalstikası tarixində ələ şəxsiyyət var ki, onların mətbu fəaliyyətlərini araş-

maq mümkündür. Bir sözlə, U. Hacıbəylinin həyat yolu və onun zəngin fəaliyyəti, yüz il keçməsinə baxmayaraq, bizim üçün realıq, əsərləri günümüzdə gərəkliyi, dövr, zaman fərqli olsa da, qaldırıldığı məsələlər də eynisi ilə bizi bu gün də düşündürən problemlərdir.

A.Özmova, həmçinin müfəkkirin yaradıcılığının əsas istiqamətlərindən də söz axtır:

"Kasrılı qələm sahibli olan jurnalstika, incə yumorəli dramaturq, gözəl pədaoq, əlm-nəzari fikirləri ilə seçilən əlm, yorulmaz ictimai xadim Üzeyir bəy Hacıbəylinin yaradıcılığının ana xəttini, qayəsini ələ məhz istiqlalçılıq, millətçilik, vətəncilik-azər-



İstiqlal aşığı...

Üzeyir bəy millətin, məmləkətin xoşbəxtliyini mətbuatın azad və demokratik olmasında gördürdü

dırmaq tarixin konkret bir dövrünün haqiqət və gərəkliklərini ortaya qoymaq mümkündür. Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən sonra, yeni monəvi dəyərləri fırlatı buralda yenidən qiymətləndirmə dövründə bu klassiklərə və onların yaradıcılığı fəaliyyətlərinə yenidən nəzər salınmağa başlanıldı. Azərbaycanda yenidən latın qrafikasına keçid ədəbi-bədii irsin yenidən tədqiqi üçün imkanlar yaratmaq mətbuatın, eləcə də publisistikanın istər mövzu-ideya, istərsə də əsnətkarlıq baxımından yeni baxış bucağında araşdırılması zərurətini və hər şeyə obyektlər tarixi qiymət vermək kimi təkrarsalınmaz vəzifəni ortaya qoydu.

Bu sradə əsərlərinin bir hissəsi

"Özünün də qeyd etdiyi kimi: "Bu cür adamlar nənki sağlığına, bəlkə öləndən sonra da camaata mənəfət verirlər!.."

nəşrlərdən kənarda qoyulmuş, bir hissəsi ələ ictimai edilmis, yelmisə lədi jurnalistik və publisistik fəaliyyətində nisbətən musiqi fəaliyyəti daha çox qabardılan, mətbuatın, dövlətin azad və demokratik, millətini ələ savadlı və dünya xalqları qarşısında öz yerini tutan görkəmli istəyən və bunun üçün mətbuatı tribuna yazı çevirən şəxsiyyətlərdən bir - Üzeyir Hacıbəylinin irsinin öyrənilməsi də aktual bir problem olaraq tədqiqatçıların qarşısına duran mühüm bir vəzifə kimi qiymətləndirilməlidir.

Üzeyir Hacıbəylinin "Kaspi" dan tutulmuş, "Azərbaycan" a qədər olan - publisistikasının izləsək, görürük ki, bir ictimai xarakterli, janr palitrası, mövzu rəngarəngliyi və toxunducu problemlərə çəldiyə dövrümüzün gərəklikləri arasında bir bəliqlə, paralellik özünü göstərir. "Yeni bu irlə müasir dövrümüz arasında maraqlı tarixi paralellər axtarmaqla xəly, millətli düşündürən suallara cavab tapmaq, tarixi haqiqətlərə nail ol-

bəyənçilik təqvil edir. O, bu mövzuda məhəbbətlə yazır, düşündürür, fikirlərini əsaslandırır, tutarlı, dolğun faktlardan, mənbalərdən məharətlə istifadə edərək əsərləri ilə sanki bugünkü gündüzmə ayın tutur. U. Hacıbəyli millətin, məmləkətin xoşbəxtliyini mətbuatın azad və demokratik olmasında gördürdü.

Bu mənada onun "Kaspi" dan tutulmuş "Həyat", "İrşad", "Tərəqqi", "Haqiqət", "İqbal", "Yeni İqbal", "Açıq söz", "Doğru söz", "İtilhad", "Tərciman", "Təkamül", "Azərbaycan" qəzetlərində və "Molla Nəsrəddin" jurnalında mətbuat publisistik fəaliyyəti əhəmiyyətli yer tutur. Ümumiyyətlə, Üzeyir bəyin mətbuat səhifələrində dərc

pərvər, istiqlal aşığı, azərbaycançılıq ideologiyası ilə yorulmuş bir publisistik kimi görürük. İlləri arzuladıq bir amala çatan əldin 1918-ci ilin dekabrın 7-də Azərbaycan Parlamentinin açılış münasibəti ilə yazdığı "Təəssürat" silsilə məqalələrini oxuyan hər kəs bunun şahidi ola bilər: "Parlamentimizin açılış, görükdü. Fətəli xan doğru deddi ki, yalnsa dik də yuxumuza girməzdi... 100 il keçməsinə baxmayaraq, bu gün də Parlamentin açılışından verilən bir reportajı oxuyan hər kəs müstəqil və azad vətənin bütün varlığı ilə sevan bir vətəndaşın, bir yolda hər fədakarlığına hazır olan insani səmimi duyğularının və milli qürurunun şahidi olur.

Üzeyir bəy Hacıbəylinin Cümhuriyyət dövrü yazılarında dövrünün ən mühüm problemlərinin, o cümlədən, suveren dövlət və müstəqillik, demokratiya, milli maarifçilik, azad söz və mətbuat, vicdan azadlığı, ərmani məsələsi. Qarabə problemi kimi məsələlərin diqqət mərkəzində saxlanması ilə birgə bu problemlərin çözümləsi ilə birgə məsələlərinin dərini siyasi məhiyyəti ilə bağlı nəzəri fikirləri də maraqlı doğurur.

"Ədibin "Nə istiyolar", "Siyasi imtahan", "Xatima", "İçimizdəki deniklər", "Qarabə hadisəti", "Sadlı-İsgəndər" və eləcə də tarixi haqiqətləri özündə əks etdirən yüzürlə yazılan bu gün Azərbaycan haqqında yazılan böhtan və iftirlərə, tarixi təhrirlərə qarşı Azərbaycan ziyalıların istinad etdikləri tutarlı cavablar və faktlardır.

Yeni quruluş Azərbaycan dövlətinin parçalanmağa, torpaqlarını ələ keçirməyə, əhəlisini qırmağa can atan qəddər, qurtur, hiyləgər, məkrli, təkcəvuzər ərmani millətini xarakterik xüsusiyyəti U. Hacıbəylinin publisistik məqalələrində tam xarakterizə olunmuş. Cənubi Qafqazda milli mənəfişə oçuq yaratmaqda Qorb imperiyyət dövlətinin onlardan bir atəli kimi dən istifadə etdikləri tutarlı



Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Kütüvlə İnformasiya Vasitələrinin İnkişafına Dövlət Dəstəyi Fondu

faktlarla sübut edilib.

Alimin sözlərinə görə, ədibin bu gün də ehtiramla xatırlanması ilk növbədə onun qurub gətirdiyi irlə bəlidir:

"U. Hacıbəylinin dövlətine, vətəninə, millətinə, bəyərünə sonsuz sevgisinin təccəssümü olan "Bəyərmiş sarsılmaz" məqaləsi zülm və əsarətli yumor zəncirlərini çürü-qırq etməyə qadir olmuş bir millətin, gənc Azərbaycan dövlətinin haqq və azadlıq rəmzinə özündə daşıyan uğurlu bəyərmişə həsr olunub.

Ədib sağ və sağ düşmənlərini xain gözəlini qamaşdırın müqəddəs bəyərmişimiz öz rəngini böylərə qaldıran ağacın il bir ox ölüb alçaq düşmənlərimizin qarşı qəlbirini dərşəməsi naməd belini sındırın alçaq başları aydirmək üzrə olduqunu mübariz bir ruhla qeyd edir: "O ağac sınımaz, o nur sönməz, o əl dönməz!!! Çünki bəyərmiş haqq bəyərmişdir.

Bu, bir millətin hüquqi-bəyərmişsinin harisidir. Bir millət ki, onun da insan kimi yaşamağa haqqı vardır! Bir millət ki, daha əsir olmağın əqdə və məstək yoldaşlarının vaxtilə yüksəldikləri uğurlu bəyərmiş 70 ildən sonra yenidən azadlıq müstəqilliyə, suverenlik, milli azadlıq uğrunda mübarizəsinə Azadlıq meydanında dağalanaraq azadlıq yenidən öz müstəqilliyini ələ etməsi yoldaşsız xüs birləşdirir.

Bu dahi Şəxsiyyət keçdiyi şərfəli həyatı yolum, milli tarixi və mənəvi dəyərlərini sınırları bəzən bəzən sonrakı nəsilər üçün qoyduqunu mənəvi irs-sərvət bir daha təsdiq edirdi ki, özünə də müdriklik-cəsarət qeyd etdiyi kimi: "Bu cür adamlar nənki sağlığına, bəlkə öləndən sonra da camaata mənəfət verirlər!.."

Kənan Novruzov